- 99 -

令和５年第７回にかほ市議会定例会会議録（第４号）

１、本日の出席議員（ 15 名 ）

   １ 番  髙  橋  利  枝          ２ 番  齋  藤  光  春

   ３ 番  佐 々 木  正  勝          ４ 番  宮  崎  信  一

   ５ 番  齋  藤  雄  史          ６ 番  齋  藤     聡

   ７ 番  齋  藤     進          ９ 番  佐 々 木  平  嗣

   10 番  小  川  正  文          11 番  佐 々 木  孝  二

   12 番  佐  藤  直  哉          13 番  佐 々 木  春  男

   14 番  佐 々 木  敏  春          15 番  森     鉄  也

   16 番  伊  藤  竹  文

１、本日の欠席議員（ ０ 名 ）

１、職務のため議場に出席した事務局職員は次のとおりである。

  議 会 事 務 局 長  阿  部  和  久    次      長  加  藤    潤

  班 長 兼 副 主 幹  今  野  真  深

１、地方自治法第121条の規定により説明のため出席した者は次のとおりである。

  市 長  市  川  雄  次    副 市 長  本  田  雅  之

                       総 務 部 長
  教 育 長  小  園    敦              佐々木  俊  孝
                         （危機管理監）

  企 画 調 整 部 長
            須  田  美  奈    市民福祉部長兼市民課長  佐々木    修
  （地方創生政策監）

  農 林 水 産 部 長  池  田  智  成    建 設 部 長  原  田  浩  一

  商 工 観 光 部 長  斎  藤  和  幸    教 育 次 長  佐  藤  喜  仁

  消 防 長  阿  部  光  弥    会 計 管 理 者  齋  藤    稔

  総 務 課 長  齋  藤    邦    総 合 政 策 課 長  髙  橋    寿

  財 政 課 長  齋  藤  真  紀

１、本日の議事日程は次のとおりである。

   議事日程第４号

    令和５年９月８日（金曜日）午前10時開議

 第１ 報告第６号 専決処分の報告について（専決第９号）

 第２ 報告第７号 健全化判断比率及び資金不足比率の報告について

 第３ 議案第58号 にかほ市アウトドア拠点施設条例制定について

- 100 -

 第４ 議案第59号 にかほ市特定公共賃貸住宅条例の一部を改正する条例制定について

 第５ 議案第60号 にかほ市火災予防条例の一部を改正する条例制定について

 第６ 議案第61号 市道路線の廃止について

 第７ 議案第62号 市道路線の認定について

 第８ 議案第63号 にかほ市過疎地域持続的発展計画の変更について

 第９ 議案第64号 令和４年度にかほ市一般会計歳入歳出決算認定について

 第10 議案第65号 令和４年度にかほ市国民健康保険事業特別会計事業勘定歳入歳出決算認定に

          ついて

 第11 議案第66号 令和４年度にかほ市国民健康保険事業特別会計施設勘定歳入歳出決算認定に

          ついて

 第12 議案第67号 令和４年度にかほ市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定について

 第13 議案第68号 令和４年度にかほ市公共下水道事業特別会計歳入歳出決算認定について

 第14 議案第69号 令和４年度にかほ市農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算認定について

 第15 議案第70号 令和４年度にかほ市水道事業会計決算認定について

 第16 議案第71号 令和５年度にかほ市一般会計補正予算（第６号）について

 第17 議案第72号 令和５年度にかほ市国民健康保険事業特別会計事業勘定補正予算（第１号）

          について

 第18 議案第73号 令和５年度にかほ市国民健康保険事業特別会計施設勘定補正予算（第２号）

          について

 第19 議案第74号 令和５年度にかほ市公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）について

 第20 議案第75号 令和５年度にかほ市農業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）について

 第21 議案第76号 令和５年度にかほ市水道事業会計補正予算（第１号）について

 第22 一般会計予算決算特別委員会の設置

 第23 議案の付託

１、本日の会議に付した事件は次のとおりである。

    議事日程第４号に同じ

──────────────────────────────

午前10時00分 開 議

●議長（宮崎信一君） ただいまの出席議員は15人です。定足数に達していますので、会議は成立

します。

 これから本日の会議を開きます。

 日程に入る前に報告します。地方自治法第121条の規定に基づく出席者は、お手元に配付のとお

- 101 -

りです。

●議長（宮崎信一君） 日程第１、報告第６号専決処分の報告について（専決第９号）から日程第

21、議案第76号令和５年度にかほ市水道事業会計補正予算（第１号）までの報告２件、議案19件、

計21件を一括議題とします。

 これから質疑を行います。

 質疑には、自己の思いや意見を入れないようにしてください。なお、発言は演壇で行ってくださ

い。

 初めに、報告第６号専決処分の報告について（専決第９号）から議案第63号にかほ市過疎地域持

続的発展計画の変更についてまでの報告２件、議案６件、計８件の質疑を行います。質疑はありま

せんか。

    【「なし」と呼ぶ者あり】

●議長（宮崎信一君） 質疑なしと認めます。これで報告第６号から議案第63号までの８件の質疑

を終わります。

 次に、議案第64号令和４年度にかほ市一般会計歳入歳出決算認定についての質疑を行います。質

疑はありませんか。

    【「なし」と呼ぶ者あり】

●議長（宮崎信一君） 質疑なしと認めます。これで議案第64号の質疑を終わります。

 次に、議案第65号令和４年度にかほ市国民健康保険事業特別会計事業勘定歳入歳出決算認定につ

いてから議案第70号令和４年度にかほ市水道事業会計決算認定についてまで、議案６件の質疑を行

います。質疑はありませんか。

    【「なし」と呼ぶ者あり】

●議長（宮崎信一君） 質疑なしと認めます。これで議案第65号から議案第70号までの議案６件の

質疑を終わります。

 次に、議案第71号令和５年度にかほ市一般会計補正予算（第６号）についての質疑を行います。

質疑はありませんか。

    【「なし」と呼ぶ者あり】

●議長（宮崎信一君） 質疑なしと認めます。これで議案第71号の質疑を終わります。

 次に、議案第72号令和５年度にかほ市国民健康保険事業特別会計事業勘定補正予算（第１号）に

ついてから議案第76号令和５年度にかほ市水道事業会計補正予算（第１号）まで、議案５件の質疑

を行います。質疑はありませんか。

    【「なし」と呼ぶ者あり】

●議長（宮崎信一君） 質疑なしと認めます。これで議案第72号から議案第76号までの議案５件の

質疑を終わります。

 日程第22、一般会計予算決算特別委員会の設置を議題とします。

 お諮りします。にかほ市議会委員会条例第６条の規定により、議案第64号令和４年度にかほ市一

般会計歳入歳出決算認定について及び議案第71号令和５年度にかほ市一般会計補正予算（第６号）

- 102 -

についての２件の審査のため、議長を除く議員14人をもって構成する一般会計予算決算特別委員会

を設置したいと思います。これにご異議ありませんか。

    【「異議なし」と呼ぶ者あり】

●議長（宮崎信一君） 異議なしと認めます。したがって、そのように決定しました。

 一般会計予算決算特別委員長が決まるまで、にかほ市議会委員会条例第10条第２項の規定により、

年長議員から司会をお願いします。16番伊藤竹文議員。

 しばらく休憩します。

午前10時04分 休 憩

──────────────────────────────

- 103 -

…………………………………………………………………………………

一般会計予算決算特別委員会会議録

出 席 委 員（ 14 名 ）

   １ 番  髙  橋  利  枝          ２ 番  齋  藤  光  春

   ３ 番  佐 々 木  正  勝          ５ 番  齋  藤  雄  史

   ６ 番  齋  藤     聡          ７ 番  齋  藤     進

   ９ 番  佐 々 木  平  嗣          10 番  小  川  正  文

   11 番  佐 々 木  孝  二          12 番  佐  藤  直  哉

   13 番  佐 々 木  春  男          14 番  佐 々 木  敏  春

   15 番  森     鉄  也          16 番  伊  藤  竹  文

…………………………………………………………………………………

欠 席 委 員（ な し ）

…………………………………………………………………………………

議会事務局職員

  議 会 事 務 局 長  阿  部  和  久    次      長  加  藤    潤

  班 長 兼 副 主 幹  今  野  真  深

…………………………………………………………………………………

説  明  員

  市 長  市  川  雄  次    副 市 長  本  田  雅  之

                       総 務 部 長
  教 育 長  小  園    敦              佐々木  俊  孝
                         （危機管理監）

  企 画 調 整 部 長
            須  田  美  奈    市民福祉部長兼市民課長  佐々木    修
  （地方創生政策監）

  農 林 水 産 部 長  池  田  智  成    建 設 部 長  原  田  浩  一

  商 工 観 光 部 長  斎  藤  和  幸    教 育 次 長  佐  藤  喜  仁

  消 防 長  阿  部  光  弥    会 計 管 理 者  齋  藤    稔

  総 務 課 長  齋  藤    邦    総 合 政 策 課 長  髙  橋    寿

  財 政 課 長  齋  藤  真  紀

- 104 -

…………………………………………………………………………………

午前10時05分 開 会

●年長委員（伊藤竹文君） それでは、にかほ市議会委員会条例第10条第２項の規定により、一般

会計予算特別委員会の委員長が決まるまで、私が司会することにいたします。

 ただいま出席している委員は14人です。したがって、にかほ市議会委員会条例第16条で規定する

定足数に達しております。

 ただいまから一般会計予算決算特別委員会を開会いたします。

 委員長及び副委員長の選任についてを議題といたします。

 お諮りします。委員長、副委員長の選任は、申し合わせにより、委員長は副議長が務めることに

なっていますので、一般会計予算決算特別委員会委員長は、副議長の私、16番伊藤竹文が就くこと

にいたします。同じく副委員長には、申し合わせにより、各常任委員会の副委員長が輪番で務める

ことになっておりますので、11番佐々木孝二委員を推薦します。これにご異議ありませんか。

    【「異議なし」と呼ぶ者あり】

●年長委員（伊藤竹文君） 異議なしと認めます。したがって、委員長には私、16番伊藤竹文が、

副委員長には11番佐々木孝二委員が決定しました。

 16番伊藤竹文と11番佐々木孝二委員が議場におりますので、本席から、にかほ市議会会議規則第

32条第２項の規定に準じて告知いたします。

 以上をもちまして、年長委員としての職務を終了いたします。

 引き続き私が議事を進行いたします。

    【一般会計予算決算特別委員長（伊藤竹文君）が議事をとる】

●一般会計予算決算特別委員長（伊藤竹文君） 一般会計予算決算特別委員会は、にかほ市議会委

員会条例に定める常任委員会をそれぞれ一般会計予算決算特別小委員会に改め、一般会計予算決算

特別委員会に付託予定の議案第64号及び議案第71号を一般会計予算決算特別小委員会で審査をお願

いしたいと思います。これにご異議ありませんか。

    【「異議なし」と呼ぶ者あり】

●一般会計予算決算特別委員長（伊藤竹文君） 異議なしと認めます。したがって、そのように決

定いたしました。

 これで一般会計予算決算特別委員会を散会いたします。

午前10時08分 散 会

………………………………………………………………………………

- 105 -

──────────────────────────────

午前10時09分 再 開

●議長（宮崎信一君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

 日程第23、議案の付託を議題とします。

 ただいま議題となっています議案第58号から議案第76号までの議案19件は、お手元に配付した議

案付託表のとおり、それぞれ所管の常任委員会及び一般会計予算決算特別委員会に付託したいと思

います。これにご異議ありませんか。

    【「異議なし」と呼ぶ者あり】

●議長（宮崎信一君） 異議なしと認めます。したがって、そのように決定しました。

 以上で本日の日程は全部終了しました。

 本日は、これで散会いたします。

午前10時09分 散 会

─────────────────────────────

- 106 -